Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1

Tomada de Preço

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000

Fone:  74 3668 -1306 /  E -mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br

Página 1 de 3

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE

CAMPO SOCIETY EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA.

Aos 16 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 09h (nove horas), na sala de Licitações

situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João

Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº

2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do

processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações

e demais pertinentes), para abertura de sessão pública do processo licitatório.

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe identificou o recebimento dos

envelopes de habilitação e proposta das seguintes empresas:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE

A F DA SILVA TERRAPLENAGEM 29.549.521/0001-84 ME

ARRUDA ENGENHARIA EIRELI 09.813.466/0001-80 ME

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 25.298.072/0001-98 EPP

LVT CONSTRUTORA EIRELI 10.609.085/0001-63 ME

PJ REFORMAS E PINTURA EIRELI 24.531.792/0001-99 ME

TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA 06.028.114/0001-26 ME

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 13.582.689/0001-51 DEMAIS

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA 40.500.706/0001-37 ME

Destas, deu-se o credenciamento com a presença dos representantes legais das mesmas da

seguinte forma:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE REPRESENTANTE

A F DA SILVA TERRAPLENAGEM 29.549.521/0001-84 ME NÃO ENVIOU REPRESENTANTE

ARRUDA ENGENHARIA EIRELI 09.813.466/0001-80 ME Igor Gonçalves Pereira

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 25.298.072/0001-98 EPP Marcelo Estrela da Silva

LVT CONSTRUTORA EIRELI 10.609.085/0001-63 ME Gabriel Alves da Silva

PJ REFORMAS E PINTURA EIRELI 24.531.792/0001-99 ME Marcelo Pereira da Silva

TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO
LTDA

06.028.114/0001-26 ME
Pedro Carlos Martins da Silva
Junior

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES
LTDA

13.582.689/0001-51 DEMAIS Rafael Castro Campos Neves

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA 40.500.706/0001-37 ME NÃO ENVIOU REPRESENTANTE

Em ato contínuo o presidente procedeu com a abertura dos envelopes contendo a documentação

de habilitação das empresas licitantes. À toda a documentação de habilitação apresentada foi

dada vista para análise dos presentes, momento em que foram registradas as seguintes

ocorrências:

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2236FCAC6C498AD230174AEB6F9E336E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000

Fone:  74 3668 -1306 /  E -mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.b r

Página 2 de 3

1. As empresas ARRUDA ENGENHARIA EIRELI, PJ REFORMAS E PINTURA EIRELI, A

F DA SILVA TERRAPLENAGEM, ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA e TNT

TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA    não numeraram os documentos de

habilitação. Quanto às que tiveram representantes credenciados foram diligenciados a

realizar a numeração, e os documentos das quais não tiveram prepostos presentes

foram numeradas por integrante da CPL. A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA

LTDA deixou de numerar a folha de número 159, motivo pelo qual foi requerida à

proceder com a correção a partir de tal folha. À LVT CONSTRUTORA EIRELI foi

requerido que corrigisse a numeração realizada visto que apresentou diversos erros.

Ressalto que tais falhas não prejudicam a análise da habilitação, mas é anotada apenas

para dar segurança quanto aos documentos apresentados.

3. A sociedade empresária LVT CONSTRUTORA EIRELI apresentou CND estadual e CRF

FGTS vencidas; e a ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA apresentou CND municipal

vencida. Visto que ambas gozam dos benefícios legais concedidos às ME’s e EPP’s, as

mesmas foram convocadas a apresentarem certidões válidas no praz legal. Ambas

apresentaram certidões válidas de imediato.

4. O representante da empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA aponta que não foi

juntada a segunda página da chave de autenticação do RG do administrador da empresa

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. Foi verificado, entretanto, que a chave

de autenticidade está expressa no rodapé da pagina e o documento teve sua

autenticidade verificada no site

https://www.azevedobastos.not.br/documento/184371808213647242929.

5. O representante da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA aponta

que quanto aos itens 5.2.2 e 5.3.3, as empresas PJ REFORMAS E PINTURA EIRELI,

LVT CONSTRUTORA EIRELI, TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA, A F DA

SILVA TERRAPLENAGEM e ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA não apresentaram

documentação regular (atestado de execução de grama sintética) há atesado de grama

natural, entretanto, é desconforme pois o método executivo não é compatível, pois o

método construtivo é totalmente diferente, não configurando serviço similar.

Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise e verificação detalhada

da documentação apresentada bem como a análise relativa à qualificação técnica e financeira.

Os demais envelopes lacrados, que contém as propostas das licitantes ficarão sob a guarda da

Comissão Permanente de Licitações.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA, e

encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 16 de dezembro de 2021.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2236FCAC6C498AD230174AEB6F9E336E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01136 | Caderno 1

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000

Fone:  74 3668 -1306 /  E -mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.b r

Página 3 de 3

Elton Gomes Carneiro
Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Estiveram presentes:

ARRUDA ENGENHARIA EIRELI

Igor Gonçalves Pereira

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA

Marcelo Estrela da Silva

LVT CONSTRUTORA EIRELI
Gabriel Alves da Silva

PJ REFORMAS E PINTURA EIRELI
Marcelo Pereira da Silva

TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA
Pedro Carlos Martins da Silva Junior

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES
LTDA

Rafael Castro Campos Neves

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2236FCAC6C498AD230174AEB6F9E336E

		2021-12-17T11:46:53-0300